
УПРАВЛЕНИЕ 
по Красноярскому краю и Республике Адыгея

ФЕДЕРАЛЬНАЯ Г ЛУЖКА ПО НК 
ФИТОСАНИТАРНОМУ II

(Pncce.ni.xnj И ЦЛ141|)]

**<

•* -► * 0• •*

ПРИКАЗ

о т  « г М  »  2(1 Л \  IV , ^  у

і Краснодар

Об установлении карантинной 
фитасанитарнпй лпны, 
карантинно™ фитоганитарного режима 
Н наложению карантина 
на территории Республики Лдъпея 
по опасному карантинному объекту' — 
а м бр ти и  полыннолнс!ной

В свягш с выявлением на территории муниципального образования Май
копским район Республики Адыгея опасного карантинного сорного растения -  
аморозии полыннолистаой (Ambrosia artemisiifolia L) в результате проведения 
юсударственного карантинною фитосанитарного контроля (надзора), на осно 
ааиют п і  ч і  ст.Д, п 3. 4 . 3 ^ 8 ,  ст. 18,19 Федерал ьн о гаф < о  на от 21 иШ я 2014 
года М  ^06 W3  «О карантине растений» и на основании главы JI, н 5 - 9  «По
рядка установления и упразднения карантинной фито5нитарной зоны, уста
новлении и отмене карантинного фитосаннтарного режима, о наложении И сня
тии кзраитииа утвержденного приказом М инсильхоза^оссии от ІЗ фекраля 
3008 года V  43 «Оо установлении и упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны, установлении и отмене карантинного фито сан и тарного режима, о нало
жении и я щ р и  карднтщ щ  аУТІІ| ш п (  щфстакмммго — ...... —  f --------т щ
ною  контроля подкарантинного объекта, а также заключения о карантинном
Г ю 7^ РН0М С0СТ0™ ИИ п°ДкаРантинного объекта от 18 июня 2015 года 

С 7/60К’ выданного ф] БУ «Краснодарская МВЛ», п р и к а з ы в а ю :
ста1^овить карантинную фитосанитарную зону, карантинный фитоса- 

нитарныи режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту -  
амброзии полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia L) на территории предпри-



2

ятия ПОП К Х  «Посход». осуществляющего спою деятельность но адресу: посё
лок Победа. улица Тенистая, Я. муници пально го образования Майкопский рай
он, на общей площади 11 ,1 гектаров с учетом буферной зоны, кадастровый до- 
мер земельного участка 0 1 :04.3300001 ^26.

Граница карантинной фитосанитариой зоны указана на карте -  схеме ка
дастрового плана земельного участка (приложение № 1).

2. Утнсрдить в карантинной фитосаи и гарной зоне карантинный фитося- 
нитарный режим (приложение Хї 2).

1. Собственникам. землепользователям и арендаторам эемелт,ныл уяаст- 
k o r . указанных в  п.1 настоящего приказа обеспечить:

- строгое яыполнение предписаний Управления Россельхознадэора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии полыннолистной в соответствии 4 .4 . ст. 20 
Федерального закона от 21 июля 2(114 года № 206—ФЯ «О карантине растевий» 
(за ечег средств граждан, юридических лиц. которые имеют r собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде подкарантииные объекты, собственников 
подкарантинной продукции);

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосанитарного режима (приложение № 2).

4. Я соотпетстяии с ч.І I ст. 1<3 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
JVc 206-Ф З «С карантине растений» разместить (оггубликоаать) данное решение 
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края по 
карантинному сорному объекту -  амброзии полыннолистной (Amhrosia artemi- 
siifolia I ) Fia официальном сайге в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» Управления.

5. Контроль за яыполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя Управления Н.Н.Филипенко



Приложение № I 
к приказу Управления 
Россельхгзнадюра по 
Краснгдарскому краю и 
Республике Адыгея 
от Ле&гу №

Г' г к/н 03 : ЕЛ-.ЗЗЄ0ЄЕ1: S 26

ООО КХ «Восход».
муниципального образования
Майкопский район.
посёлок Победа.
кадастровый номер
земельного участка 0 1 «04:3100001:526
общая площадь 11,7 гектаров

ч  5 №М 8

" ^ 1

земельььй участок  принадлежащий ООП КН 
плгщадьк 13 .7га

- гічлг амбрлчии пплычнплистнпй



П р и л о ж е н и е  №  2 
к приказу Управления 
Россельхознадчора иг 
Краснодарскому крат и 
Республике Адыгея 
ЛТ J f w r i b S  u ? s H *  Г * *

No

ll/n
I.

3.

Карантинний фиюсанитарный режим 
па предотвращению распространения, локализации и ликвидации 
очагор амброзии пол ын полистной я Республике Адыгея «а территории 
предприятия ОПО КХ «Восход». осуществляющего свою деятельность 
по адресу; посёлок Победа, улица Тенистая, <5, муниципального образова
ние Майкопский район, на общей площади 11,7 гектароя с учетом буфер
ной зоны, кадастровый помер земельною участка 01 :П4:3300001 -526

Карантинные фитосани
______ тарные меры______
Яести научно - обосно
ванный СеРООООрОТ. CROC- 
прсменно проредить аг
ротехнические мероприя
тия, направленные па 
уничтожение карані ин- 
ного сорняка амброзии 
полыннолистной.
Яыроз iiojj карантини ой 
продукции из карап гин- 
пых фитосанитарных зон 
осущестрлять только при 
наличии караніинного 
сер гй^йката Д5
R очагах, помимо агро-

I технических, проподить 
комплекс химических 
мероприятий, направлен
ных на уничтожение ам
брозии полыннолистной.
( 'б р в й е т к и  П р О В О Д Ш ^ н ч
гербицидами, разрешен
ными для применения на 
территории РФ Р соо»- 
ветстнии со «Списком  
пестицидов и агрохими
катов, ..».

Срок
исполнения

ПОСТОЯННО

погтпяш о

в течение
пегетации
растений

Исполвители

предприятие ( 3 0 0  КХ «Roc 
ход»

предприятие ООО КХ «Roc 
ход»

-3EEL
предприятие ООО КХ « Roc 
ход»



А. Проводить систематиче в течение предприятие GOO КХ «Вос
ские фитосанитарные об вегетации ход»
следования. растении

Начальник отдела 
пнутрсннсго карантина растений R А. Абрпсиыгт



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИ НАРН О М У И  
Ф ИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

Ю Ж НОЕ М ЕЖ РЕГИ О НАЛЬН О Е УПРАВЛЕНИЕ  
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программ локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная (Ambrosia 

artemisiifolia) на территории Республики Адыгея

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ <<0 карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Республики Адыгея, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программы локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на территории Республики Адыгея (далее — 
Программы), согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 31 октября 2008 года № 275, от 25 октября 2013 года
№ 661, от 14 июля 2014 года № 310, от 29 августа 2014 года № 400
от 14 ноября 2014 года № 571, от 26 июня 2015 года № 469, от Н  июля
2015 года № 535 об установлении карантинных фитосанитарных зон и
введения карантинного фитосанитарного режима на территории Республики
Адыгея по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять
мероприятия, в соответствии с утвержденными Программами до упразднения
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

024091



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденных Программах на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель



Приложение 1 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора , 
от ноября 2021 № S /ftS

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках (категория -  земли 

сельскохозяйственного назначения) на территории 
Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках 
(категория -  земли сельскохозяйственного назначения) на территории Республики 
Адыгея, используемых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами для сельскохозяйственного производства, приказами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 
№ 275, от 25 октября 2013 № 661, от 14 июля 2014 № 310, от 29 августа 2014 № 400 
от 14 ноября 2014 № 571, от 26 июня 2015 № 469, от 14 июля 2015 № 535.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны 
подкарантинной продукции, для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в сопровождении 
карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

2

Запрещается использование на корм 
животным и птицам зерна, 
зерноотходов, содержащих 
жизнеспособные семена амброзии 
полыннолистной

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозя йственного 
назначения

3

Запрещается выпас 
сельскохозяйственных животных 
после начала созревания семян 
амброзии полыннолистной (со 
второй половины августа)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения



2

Запрещается использование на корм 
сельскохозяйственным животным постоянно, до отмены

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане,

4 сена и соломы, засоренных карантинного имеющие во владении
семенами амброзии фитосанитарного режима (пользовании) земельные
полыннолистной участки, категории -

сельскохозяйственного
назначения

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзии полыннолистной

№
п/п

Н аим енование карантинны х 
м ероприятий Срок исполнения И сполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны на выявление 
распространения амброзии 
полыннолистной

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

2

При выявлении растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной зоны, 
проводить мероприятия по борьбе с 
карантинным объектом 
(оптимальный срок — от всходов до 
цветения)

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

3

При проведении истребительных 
мероприятий против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать разрешенные 
гербициды, в соответствии с 
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» 
в действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

4
В посевах пропашных культур 
необходимо проводить боронование 
и междурядные культивации

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

5
Возделывание пропашных проводят 
только после озимых, очищающих в 
значительной мере почву от плодов 
амброзии полыннолистной

.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения



з

6 Урожай, собранный в очаге, 
складируют отдельно от остального

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории -
сельскохозяйственного
назначения

7

После уборки зерновых проводят 
обработку стерни 
многолемешниками, зяблевую 
вспашку под посев озимых и яровых 
плугами с предплужниками, а под 
чистые пары — глубокую 
безотвальную вспашку

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

8

Проводят очистку 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов,
сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств, 
упаковочного материала (тары), 
одежды и обуви

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

9

Обрабатываемые земли на 
территории очага отводят под пары 
с последующим залужением 
многолетними травами или 
последующим двухлетним посевом 
озимых зерновых с повышенной 
нормой высева

---------------- -------------------------

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и граждане, 
имеющие во владении 
(пользовании) земельные 
участки, категории - 
сельскохозяйственного 
назначения

Р о„ 5) ШаН Проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
оссельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в танинах карантинной фитосанитарной зоны: слож енного в границах

'  .ЄЖЄГ0ДИ0 пР°в°Дить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
э $ е Р™ „ ^  с „ельк, призерки

J Z .  к— й ф = рН„ Г Г “

По Х ОРНЫХ ИССЛЄД0ВаНИИ> в -Р-П-Ш ОЙ фитосанитарной зоне в теиение трех лет


